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I. Úvod

1. Metodologie

Ve farní matrice pro obce Kbelnice, Zebín a Obora nalezneme

v záznamech z roku 1868 mimo jiné úřední zápis o sňatku Jana Honzáka

s Annou Hlaváčovou l . Jedná se o rodiče PhDr. Albíny Honzákové (1877-

1973), autorky životopisných paměte, které jsem zpracovala ve své

bakalářské práci.

Jména tohoto manželského páru JSou jedna z tisíců dalších, která

potkáváme na stránkách podobných úředních dokumentů, aniž bychom si za

nimi dokázali představit konkrétní tvář, osud nebo prožitky. V učebnicích

dějepisu či odborných publikacích sice i tito "obyčejní lidé" defilují, ale

pouze jako položky nejrůznějších statistických údajů, případně v podobě

křivek grafů. Nezapsali se do historie tou měrou, aby bylo jejich jméno

shledáno zapamatovámnodným. Přesto však nelze tvrdit, že by dotyční jedinci

žili během svého života jen v jakémsi vakuu, bez možnosti částečně ovlivnit

či se alespoň účastnit na bezprostředním dění v rámci své lokality, regionu či

I Státní oblastní archiv Zámrsk (dále jen SOAZ), fond: Sbírka matrik východočeského kraje, Matrika
narozených, oddaných, zemřelých za léta 1837-1893, farní úřad Jičín, sign. 70-3349, oddíl- oddaní,
str. 32.
2 Podrobně se rozboru tohoto pramene věnuji v kapitole II. Kjeho autorce nyní ve stručnosti uvedu,
že přestože se jedná o jednu z prvních absolventek c. k. Karlo-Ferdinandovy Univerzity v Praze a
přední aktivistku českého ženského hnutí, pravděpodobně i o nejbližší spolupracovnici a přítelkyni
senátorky Františky Plamínkové (1875-1942), zřejmě nejvíce informací o jejím životě nalezneme
v soupisu osobmno fondu Albíny Honzákové pořízeném pro Literární archiv Památníku národmno
písemnictví a dále v knize Marie Neudorflové věnované českým ženám 19. století.
Literární archiv Památm1cu národmno písemnictví v Praze (dále jen LAPNP), BÍLEK, Karol: Albína
Honzáková (1877-1973). Soupis osobmno fondu, Staré Hrady 1997, str. 1-2.; NEUDORFLOVÁ,
Marie: České ženy v 19. století. Úsilí a sny, úspěchy i zklamání na cestě k emancipaci, Praha 1999, str.
230-232. Vyskytne -li se jméno Albíny Honzákové na stránkách soudobých odborných či populárně
naučných publikací (nyní opomíjím dobové materiály, které je nutné chápat ve specifickém kontextu
jejich vzniku), pak jde víceméně o marginální informaci, případně o krátký odstavec obsahující
pouze dílčí údaje o její osobě. Na stránkách biografických slovníků jméno této ženy hledali
marně. Přitom po ní vedle rozsáhlé písemné pozůstalosti (9 kartonů archivního materiálu
uchovávaných v Literárním archivu Památníku národmno písemnictví ve Starých Hradech) příštím
generacím zůstalo několik knižních titulů (jako redaktorka se například zasloužila o vznik sborm1ců
Československé studentky let 1890-1930 k 40. výročí existence dívčího gymnázia Minerva či o
Knihu života věnovanou Františce Plamínkové kjejím 60. narozeninám), redigovala několik let
Časopis učitelek, roku 1922 založila a stala se i první předsedkyní Sdružení vysokoškolsky
vzdělaných žen, čímž se její veřejná činnost zdaleka nevyčerpala. (Kdybychom však pátrali po
druhém životě jejích neméně aktivních kolegyň ze ženského hnutí, naše bilance by byla ještě

žalostnější. Jejich osobnosti čekají stále ještě na svého životopisce, přičemž není bez zajímavosti, že
se jím zamýšlela stát - bohužel však v již v potřebném rozsahu nestihla - právě Albína Honzáková.)
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země, a tak svým způsobem "vytvářet dějiny", stejně jako významný politik,

vynálezce či umělec, jen s poněkud limitovanějším geografickým i faktickým

dopadem.

Naší podvědomé potřebě konkrétní představy - v tomto případě při

poznávání minulosti - vycházejí vstříc poměrně mladé, přesto však již plně

etablované a odbornou veřejností uznávané historické disciplíny jakými jsou

mikrohistorie, historická antropologie, sociální dějiny či dějiny každodennosti.

Tyto obory mohou být vzhledem ke svému zaměření, metodám výzkumu,

využívaným pramenům i výsledkům svého bádání chápány jako rovnocenný

protipól, stejně jako nezbytný doplněk politických dějin - přináší totiž řadu

poznatků, které řeči čísel a dat dodávají nezbytný smysl, souvislosti a

v neposlední řadě 1 přitažlivost z pohledu

těchto informací.

potencionálních konzumentů

V kontextu výše zmíněného se ego-dokumenty (tedy písemné prameny

osobní povahy jako je soukromá korespondence, dem1cy či paměti)

jakéhokoliv příslušm1ca lidské společnosti (tedy i onoho "obyčejného

člověka") nejeví jako vědecky bezcenný, byť čtivý materiál, ale naopak jako

prostředek k uchopení a popsání historické skutečnosti (s vědomím limitů,

které plnému poznání takovéto skutečnosti stojí v cestě). Přestože tyto

prameny (je-li jich více stejného druhu, či kombinací různých druhů)

poměrně často umožňují provést nejrůznější zevšeobecnění, v praxi se autoři

odborných publikačních výstupů pravidelně odvolávají na individuální

svědectví historických aktérů, aby svým závěrům dali nejen pevný podklad,

ale i onen lidský rozměr. V soudobé historické produkci se tímto přístupem

vyznačuje například badatelský okruh Jany Machačové a Jiřího Matějčka ze

Slezské univerzity v Opavě, který své závěry zveřejňuje na stránkách

sborníku Studie k sociálním dějinám 3.

37 svazků sborm1cu Studie k sociálním dějinám 19. století vyšlo v letech 1992 - 1997 pod vedením
historiků Jany Machačové a Jiřího Matějčka. Od roku 1998 je sborm1c pod upraveným názvem
Studie k sociálním dějinám vydáván v nepravidelných intervalech pod záštitou několika odborných
pracovišť.
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Metodologie kolektivu autorů tohoto sborm1m, stejně jako přístupy

Pavly Vošahlíkové či Mileny Lenderové k problematice každodennosti na

stránkách memoárové literatury, pro mě byly inspirací a vodítkem při práci a

interpretaci konkrétního historického materiálu - Pamětí Albíny Honzákové.

Metodou sondy do života rodiny Honzákových jsem se snažila vysledovat a

posléze na základě komparace s několika relevantními prameny a odbornou

literaturou4 určit, jaké projevy, prožitky a hodnoty spojovaly či odlišovaly

tyto konkrétní jedince od ostatních členů jejich společenské skupiny, v jakých

politických a geografických podmínkách se jejich život utvářel, jaké výrazné

životní zlomy či významné situace ovlivňovaly jejich osudy a rozhodování.

Paralelně vedle této individuální roviny vyvstává otázka obecnějších

celospolečenských trendů 2. poloviny 19. století, ať už to je fenomén

profesionalizace intelektuálních povolání, emancipace žen či vytváření

občanské společnosti, soužití českého a německého etnika či proces

urbanizace. Život členů rodiny Honzákových se přirozeně odehrával také

v rámci i pod vlivem konkrétních politických událostí, a proto je nezbytné

včlenit ho do jejich kontextu.

2. Poděkování

Kdybych se pokusila uvést všechny ty, kteří mi byli v průběhu příprava

vzniku této práce nápomocni radou či jiným způsobem, pravděpodobně bych

dospěla k dvojcifernému číslu. Na tomto místě zmíním především svého

školitele, pana Prof. PhDr. Jiřího Štaifa, CSc., kterému děkuji za laskavé

vedení a cenné informace, dále pak paní Annu Nedvědovou, správkyni

Archivu Elišky Krásnohorské v knihovně Gender Studies, opomenuta by

neměla zůstat pracovnice Zdravotnického muzea v Praze, paní Mgr. Ludmila

Cuřínová, dále zaměstnanci Literárního archivu Památníku národního

písemnictví, rovněž pan Tomáš Novák, místostarosta města Kopidlno, a

v neposlední řadě i paní PhDr. Marie Neudorflová, která mě svými

4 výčtu a stručnému rozboru některých z těchto materiálů je věnován samostatný prostor v rámci
kapitoly II. Jejich úplný seznam přináší bibliografický přehled v závěru této práce.
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specializačními přednáškami na Ústavu českých dějin Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze v zimním semestru akademického roku


[…]


takové kulturní a sociální návyky, které byly jedním z předpokladů jejich

budoucího zakotvení ve skupině inteligence v rámci středních vrstev.

K důležitým faktorům úspěšné sociální reprodukce patřil však i přístup

samotných dětí Honzákových k těmto výchozím podmínkám a ten lze,

rovněž v souladu s tehdejší praxí, charakterizovat jako velmi zodpovědný.

Oblast, ve které se sledovaná rodina do jisté míry vymykala obecným

trendům v rámci své sociální vrstvy, souvisela s otázkou vzdělání a uplatnění

dcer. Přestože se s vědomou emancipací českých žen setkáváme nejprve

právě u příslušnic středních vrstev, její iniciátorky často narážely na

1 MACHAČ OV Á, Jana-MATĚJČEK, Jiří: Nástin .. e.d., str. 220.
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nepochopení v okruhu vlastní rodiny. V případě Honzákových to však byli

především sami rodiče, kdo dcery od dětského věku systematicky

podporovali v jejich intelektuální ambicích. Jak z kontextu Pamětí vyplývá, za

lékařova života nebylo toto rozhodnutí v žádném případě motivováno

potřebou ekonomické soběstačnosti dcer, v jeho pozadí stálo tedy

především pokrokové smýšlení obou manželů, které se navíc v případě

lékařovy ženy opíralo o tradici poměrně nadstandardně vzdělaných a

nadaných žen jejího rodu.

Další příznaky tohoto dobově atypického chování a odlišné

hodnotové orientace rodiny Honzákových můžeme vysledovat po smrti

jejího živitele. Bylo-li za stávající ekonomické situace v případě mužských

potomků, s ohledem na jejich budoucnost, vysokoškolské vzdělání

nejpříhodnějším řešením, v případě dcer šlo naopak z dobové perspektivy o

naprosto iracionální krok, který v okolí rodiny vyvolal pochopitelně rozpačité

či přímo odmítavé reakce.

V této fázi se dle mého názoru poprvé prokázalo, že sestrám Anně a

Albíně Honzákovým nechybí vedle nesporné morální podpory rodiny

dostatečná míra vlastní iniciativnosti a samostatnosti, které byly k zvládnutí

vytyčených cílů naprosto nezbytné. Jedinci s průměrnými ambicemi a dobově

přijatelnými vzory chování by pravděpodobně tento "experiment" nebyli

ochotni podstoupit. Zároveň je však nutné úsilí i úspěchy sester

Honzákových vnímat v kontextu poměrně příznivé atmosféry 90. let 19.

století, kdy se nejen začaly rozšiřovat možnosti kvalitního vzdělání žen, ale

do jisté míry se 1 ve společnosti, především v intelektuálních kruzích,

vytvářely mentální předpoklady pro akceptování představy žen působících v

prestižních profesích, jež byly donedávna pouze doménou mužů.

Právě ženy z řad prvních lékařek či středoškolských učitelek patřily

k předním představitelkám českého ženského hnutí 1. poloviny 20. století,

které mělo v dobovém společenském dění své podstatné místo a bezesporu

přispívalo k prosazovaní a upevňování demokratických ideálů v rámci

vlastního národa. K poznání a pochopení kořenů hodnotové orientace těchto
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žen i jejich osudů mohou do jisté míry přispět i Paměti Albíny Honzákové, ke

kterým sice můžeme v rovině faktografické přesnosti vznést jisté výhrady,

svou schopností zachytit každodenní aspekty i duchovní atmosféru doby však

bezesporu patří k cenným svědkům minulosti.

Přestože tak poněkud vybočím z intenCÍ historické práce, na závěr si

dovolím konstatovat, že záměr Albíny Honzákové, aby na čtenáře dýchala z

jejích vzpomínek "ona nezničitelná radost ze života,,2, se na stránkách

Pamětí dle mého názoru bohatě realizoval.

2 AZMP, HONZÁKOVÁ, Albína: Úvod k celým Pamětem. In: Pamět i(nevydaný text), sv. 1.,
příruČ. č. 1764/7311, str. 5.
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VIII. Ediční poznámka

Při citaci archivních pramenů jsem se ve své bakalářské práci

řídila jednak ohledem na plynulost a nerušeno st textu, zároveň jsem se však

snažila v co největší míře respektovat případné jazykové zvláštnosti těchto

materiálů. V souladu se zásadami pro vydávání novověkých historických

pramenů 1 jsem opravila pravopisné chyby a provedla úpravy:

1. při přepisu vlastních jmen a cizích, případně počeštěných slov

(Honsák -+ Honzák, ceremoniel -+ ceremoniál)

2. při psaní velkých písmen (Leden -+ leden)

3. v interpunkci (doplněním chybějících interpunkčních znamének,

respektováno bylo naopak autorovo užívání středníKů a dvojteček)

4. v délce samohlásek (vyjiti -+ vyjití)

5. při přepisu řadových číslovek (lho -+ 1.)

6. v syntaxu, vyžadovala-li to logika textu (teď se střetnou -+ se teď

střetnou)

7. rozepsáním některých zkratek, krácených slov (El. -+ Eliška)

V případě, že v archivním materiálu chyběla slova, která nešla

z kontextu jednoznačně určit, případně byl tento text nečitelný, použila jsem

tohoto značení [ ... J. Naopak slova doplněná dle kontextu označuji těmito

grafickými znaky: [se].

1 ŠŤOVÍČEK, Ivan a kol.: Zásady pro vydávání novověkých historických pramenů Z období od
počátku 16. století do současnosti, Praha 2002.
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IX. Seznam použitých zkratek

AUK - Archiv Univerzity Karlovy

AZMP - Archiv Zdravotnického muzea v Praze

ČČH - Český časopis historický

ČLČ - Časopis lékařů českých

ČSČH - Československý časopis historický

LAPNP - Literární archiv Památníku národmno písemnictví

SOAJ - Státní okresní archiv Jičín

SOAZ - Státní oblastní archiv Zámrsk
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