Posudek bakalářské práce Marie Malé, Sestry Honzákovy: rodinné zázemí prvních

univerzitních studentek

Bakalářská práce Marie Malé se věnuje dějinám žen a problematice jejich emancipace

v oblasti jejich přístupu ke vzdělání a ke kvalifikovaným profesím. Autorka využila zejména

nepublikovaného rukopisu pamětí jedné za sester Honzákových - Albíny. Její svědectví

konfrontovala s dalšími archivními i tištěnými prameny a metodologicky využila poměrně

široký okruh domácí odborné literatury. Rozvržení celé práce i jednotlivých kapitol sleduje

chronologicky jednotlivé životní etapy sester Honzákových tak, jakje zpravidla nabízejí

vzpomínky i autobiografie. Práce využívá vzhledem k rozsahu bakalářské práce pouze část

rukopisu věnovanou dětství a mládí obou sester a záměrně se opírá jen o jednu zjeho

dochovaných verzí.

Snaha analyzovat především předpoklady a kořeny životních postojů sester Honzákových,

které se utvářely v dětství a mládí pod vlivem rodičů, je logická a má oporu i v nejčastěji

využívaném pramenu. Při práci se vzpomínkami a autobiografiemi je ovšem důležité sledovat

nejen jejich obsah, ale také okolnosti vzniku. Nejde při tom jen o časové zařazení a

bezprostřední impuls, který vedl k jejich sepsání. Ve vzpomínkách se promítá celá životní

zkušenost ajejím prostřednictvím se posuzují i vzpomínky na dětství, chování rodičů ap.

K přednostem práce patří snaha autorky zařadit individuální zkušenosti Adély Honzákové

do dobového kotextu komparací s dalšími vzpomínkami jejích vrstevnic, které ve

srovnatelných sociálních podmínkách řešily obdobné životní problémy jako ona sama. Tento

postup je velmi efektivní, přináší ovšemi některá úskalí, na která narazili i mnozí další

odborníci. Problém souvisí s tím, že individuální svědectví se zobecňuje prostřednictvím

jiného subjektivního svědectví. V této souvislosti chci autorku upozornit na jiné

nepublikované paměti - na vzpomínky Ludmily Matiegové (uložená v Archivu Národního

muzea v Praze), které by pro ni mohly být při dalším zpracování tématu velmi užitečné. Do

budoucna doporučuji rozšířit nejen pramennou základnu, ale také studium odborné literatury

(zejména o zahraniční tituly). Vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, nejde o

výtku, ale jen o doporučení.

Práce má řadu nesporných předností. Je původní, sleduje závažné téma, má logickou

stavbu a v neposlední řadě patří kjejím přednostem i dobrá jazyková úroveň a formální

zpracování. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto dpporučuji, aby

autorka po její úspěšné obhajobě získala příslušný titul.
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